

2023
Law
विधि

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक : 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

2. Each Section contains four (4) questions.

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न है।

3. Candidate has to attempt five questions in all.

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य है और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

Section A (खंड अ)

Q.1 Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

1(a) What do you mean by the “colourable legislation” Discuss this rule in the light of judicial decisions. (8)

छद्म विधायन से आप क्या समझते हैं? इस नियम को न्यायिक निर्णयों के प्रकाश में चर्चा करें।

1(b) Discuss the ‘Doctrine of Prospective overruling’. (8)

भविष्य लक्षी सिद्धान्त पर चर्चा करें।

1(c) Describe the process of appointment and removal of a High Court Judge. (8)

उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति एवं पदमुक्ति की प्रक्रिया का वर्णन करें।

1(d) Can chief election commissioner initiate removal of an Election Commissioner Suo Moto? Discuss. (8)

क्या मुख्य चुनाव आयुक्त स्वतः संज्ञान लेकर चुनाव आयुक्त को हटाने की पहल कर सकते हैं? चर्चा करें।

1(e) Pacta Sunt Servanda is a absolute postulate of International Legal System from which International law derives its binding force. Comment. (8)

पैक्टा संट सर्वेन्डा अन्तराष्ट्रीय विधि प्रणाली की ऐसी पूर्ण अवधारणा है जिससे अन्तराष्ट्रीय विधि को एक बाध्यकारी शक्ति प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

Q.2 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2(a) Define ‘Delegated Legislation’ and also discuss the judicial control over Delegated Legislation in India. (Word limit: 250) (10)

‘प्रत्यायोजित विधायन’ को परिभाषित करें तथा भारत में प्रत्यायोजित विधायन पर न्यायालयीय नियंत्रण की भी चर्चा करें। (शब्द सीमा: 250)

2(b) What do you mean by ‘Natural Justice’? Explain fully the doctrine of “Audi Alteram Partem” with the help of leading cases. (Word limit: 300) (15)

‘प्राकृतिक न्याय’ का क्या अर्थ होता है? दूसरे पक्ष की सुनों के सिद्धान्त को प्रमुखवादों की मदद से पूर्णतया समझाइए। (शब्द सीमा: 300)

2(c) Define ‘Ombudsman’. Explain its origin, development, powers and importance. (Word limit: 300) (15)

‘लोकपाल’ को परिभाषित करें। इसकी उदय, विकास, शक्तियों तथा महत्व को स्पष्ट करें। (शब्द सीमा: 300)

Q.3 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

3(a) Examine the inter- relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights? Refer to cases. (Word limit: 250) (10)

राज्य के नीति निदेशक तत्वों तथा मूल अधिकारों के सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
वादों का संदर्भ कीजिए। (शब्द सीमा: 250)

3(b) Define 'Civil Servant'. What are the Constitutional Safeguards available to the Civil Servant in India? (Word limit: 300) (15)

'सिविल सेवक' को परिभाषित करें। भारत में सिविल सेवकों को क्या संवैधानिक सुरक्षापाय सुलभ हैं?
(शब्द सीमा: 300)

3(c) 'Power of parliament to amend the constitution is very wide but not unlimited'. Discuss this statement in the light of leading cases. (Word limit: 300) (15)

संसद के संविधान की संशोधन की शक्ति बहुत व्यापक किन्तु असीमित नहीं है।
प्रमुख वादों के प्रकाश में इस कथन पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

Q.4 Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

4(a) Is 'International law' a true law? Give reasons in favour and against of it. (Word limit: 250) (10)

क्या 'अंतर्राष्ट्रीय विधि' एक वास्तविक विधि है? इसके पक्ष एवं विपक्ष में अपना तर्क कीजिए। (शब्द सीमा: 250)

4(b) Discuss the principle of International law relating to amicable means of settlement of international disputes. (Word limit: 300) (15)

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शान्तिपूर्वक ढंग से निवारण के अन्तर्राष्ट्रीय विधि से सम्बन्धित सिद्धान्तों पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

4(c) Define 'State Succession'? Illustrate distinction between universal and partial succession. Also examine the theories of State Succession. (Word limit: 300) (15)

'राज्य उत्तराधिकार को परिभाषित करें? सार्वभौमिक एवं आंशिक उत्तराधिकार के बीच विभेद को दर्शाये। राज्य उत्तराधिकार के सिद्धान्त का भी परीक्षण करें। (शब्द सीमा: 300)

Section B (खंड ब)

Q5. Write answers of the following questions. (150 word limit for each part)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (प्रत्येक भाग के लिए 150 शब्दों की सीमा)

5(a). What do you understand by 'Cyber Crime'? Describe its various kinds. (8)

'साइबर अपराध' से आप क्या समझते हैं। इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।

5(b). Define 'Environment' and also describes in brief various major statutes pertaining to Environmental Law. (8)

'पर्यावरण' को परिभाषित करे तथा पर्यावरण विधि से संबंधित विभिन्न संविधियों का संक्षिप्त में वर्णन करें।

5(c). Discuss the evolution and development of Competition Act. (8)
प्रतिस्पर्धा अधिनियम के उदय तथा विकास पर चर्चा करे।

5(d). Define 'Intellectual Property' also explain different kinds of Intellectual Property Rights. (8)
'बौद्धिक सम्पदा' को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के बौद्धिक सम्पदा के अधिकारों को भी समझाइए।

5(e). Can 'Public Information Officer' furnish information relating to third party? Discuss. (8)
क्या 'लोक सूचना अधिकारी' तृतीय पक्षकार से सम्बन्धित सूचना प्रदान करने के लिये बाध्य है? चर्चा करें।

Q6. Write answers of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

6(a). Murder includes Culpable Homicide, still there is a difference between the two. Explain the difference between the two. (Word limit: 250) (10)
हत्या में सदोष मानव वध अन्तर्निहित है फिर भी इनके मध्य अन्तर है। इनके मध्य के अन्तर को समझाइए। (शब्द सीमा: 250)

6(b). What do you understand by 'Joint Criminal Liability'. Discuss the same in the light of leading cases. (Word limit: 300) (15)
'संयुक्त आपराधिक दायित्व' से आप क्या समझते हैं? प्रमुखवादों की सहायता से इसकी चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

6(c). What do you understand by abetment? Discuss the extent to which an abettor is liable for an act committed by principal accused. (Word limit: 300) (15)
दुष्प्रेरण से आप क्या समझते हैं? दुष्प्रेरक किस सीमा तक प्रमुख अभियुक्त द्वारा किये अपराध के लिए उत्तरदायी होगा। (शब्द सीमा: 300)

Q7. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

7(a). "Injury with or without damages is actionable in law of torts but damage without injury is not actionable." Explain this statement with suitable case law. (Word limit: 250) (10)

"हानि सहित या न्हानि रहित क्षति अपकृत्य विधि में कार्यवाही योग्य है परन्तु क्षति रहित हानि कार्यवाही योग्य नहीं है।" उचित वादों की सहायता से इस कथन की व्याख्या कीजिए। (शब्द सीमा: 250)

7(b). Define 'Negligence' and discuss its essential elements. Also refer to relevant decided cases. (Word limit: 300)

'उपेक्षा' को परिभाषित करे तथा इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन करे। सुसंगत निर्णीत वादों को भी संदर्भित करें। (शब्द सीमा: 300) (15)

7(c). Explain slander and libel. Distinguish between slander and libel. When slander is actionable per se? (Word limit: 300) (15)

अपवचन एवं अपलेख की व्याख्या कीजिए। अपवचन तथा अपलेख में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अपवचन कब स्वतः अनुयोज्य होता है? (शब्द सीमा: 300)

Q8. Write answers of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

8(a). "All the contracts are agreement but all agreements are not contracts". Comment. (Word limit: 300) (10)

"प्रत्येक संविदा करार है किन्तु प्रत्येक करार संविदा नहीं होता है।" टिप्पणी करें। (शब्द सीमा: 300)

8(b). What are the 'quasi contracts'? Discuss the provisions of India Contract Act relating to 'quasi contract'. (Word limit: 300) (15)

'संविदा कल्प' क्या है? 'संविदा कल्प' से सम्बन्धित भारतीय संविदा अधिनियम के उपबन्धों की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा: 300)

8(c). Define "Contract of Guarantee" and distinguish it from "Contract of Indemnity". (Word limit: 300) (15)

"प्रत्याभूति की संविदा" को परिभाषित करे तथा इसे क्षतिपूर्ति की संविदा से विभेदित करें। (शब्द सीमा: 300)